ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 032/2016, DO 8º PERIODO ORDINÁRIO,
4º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13º LEGISLATURA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PIÊN, EM 27 DE SETEMBRO DE 2016, SOB A
PRESIDÊNCIA DO SR. LEONIDES MAAHS.

Aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de 2016, às dezessete horas,

no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do

Paraná, realizou-se a trigésima segunda Sessão Ordinária do período, estando

presentes o Vereador Presidente Leonides Maahs e os Srs. Vereadores Élio

Irineu Taborda, Gelvasio Malinoski, Ilmo José da Maia, Antônio Carlos de

Ramos, Arlindo Machado, Josnei José Grosskopf, Jacqueline Niezer Marques e

Gerson Roberto Honório. Constatando a existência do quorum regimental de

Vereadores, o Sr. Presidente declarou aberta a sessão com a seguinte ordem

do dia: Leitura da Ata da Sessão Anterior, que, uma vez lida, foi aprovada e

assinada por todos. Leitura das correspondências recebidas. Ministério da

Saúde, informando repasse financeiro ao Fundo Municipal da Saúde no valor

de R$ 111.403,64 (cento e onze mil e quatrocentos e três reais e sessenta e

quatro centavos). Ofício nº 252/2016 do Gabinete do Prefeito em resposta ao

ofício nº 082/2016 da Câmara Municipal de Piên. Leitura e discussão da

indicação 027/2016 de autoria do vereador Josnei José Grosskopf, que após

lida e discutida foi aprovada. Leitura e segunda discussão do projeto de lei nº

018/2016 de autoria do Poder Executivo, que “Denomina via pública oficial que

especifica”. Encerrada a segunda discussão o Presidente submeteu o Projeto

de Lei nº 018/2016 à votação, pelo plenário, sendo aprovado por unanimidade

de votos. A seguir passou-se para a palavra livre. Fez uso da palavra a

vereadora Jacqueline Niezer Marques, solicitou envio de ofício ao poder

executivo municipal, em nome dos vereadores Antônio Carlos de Ramos, Élio

Irineu Taborda, Gelvásio Malinoski,  Ilmo José da Maia e em seu nome, para

que seja realizada a manutenção da quadra de esportes na localidade de

Trigolândia. Encerrada a palavra livre o Sr. Ricardo Casagrande deu início à

audiência pública da Administração onde foram apresentados os números

referentes ao segundo quadrimestre de 2016 do Poder Executivo e também do

Poder Legislativo Municipal. Em seguida a Secretária Municipal da Saúde, Srª.

Angela Grosskopf, realizou a audiência pública da Saúde. Nada mais havendo

a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu pela presença de todos e encerrou a

sessão, marcando a próxima sessão para terça-feira dia 04 de Outubro de

2016, às 17:00 horas. Eu, Gilson Hilgenstieler, por determinação do 1º

Secretário, Vereador Josnei José Grosskopf, lavrei esta ata que, após lida e

aprovada, será assinada por todos.